
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

  EXPEDIENTE: 84/2023

ASUNTO: CAPTACIÓN SANTA CATALINA DE SOMOZA 
RESOLUCIÓN

Del expediente referenciado resultan los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

I.- Resultando se incoa expediente por Providencia de Alcaldía proponiendo la siguiente
contratación:

Objeto. CAPTACIÓN SANTA CATALINA DE SOMOZA 

Presupuesto base de licitación (PBL), IVA incluido.
- Base imponible: 50.880,46 €
- 21% IVA: 10.684,90 €
- Total: 61.565,36 €

 Valor estimado: 50.880,46 €, excluido IVA

Plazo de ejecución: 4 semanas

Prórroga: No

Procedimiento: Abierto simplificado abreviado

Tramitación: Ordinaria

Criterios de adjudicación:
 Único: Precio

II.- Resultando que constan en el expediente los siguientes documentos:

 Providencia de la Alcaldía

 Pliego de prescripciones técnicas y proyecto

 Memoria justificativa

 Pliego de prescripciones administrativas, firmado electrónicamente por el órgano
de contratación correspondiente en este caso a la Alcaldía, de acuerdo con la
Disposición Adicional Segunda de la Ley de contratos del sector público.

 Que existe crédito según la Intervención municipal, con cargo al vigente
presupuesto municipal.

III. Resultando que en el expediente constan los siguientes Informes:

Nº DE RESOLUCIÓN: 2023/213RESOLUCIÓN: Resolución Nº: 2023/213 EXP: OB. PASS. Captación
Santa Catalina

Código para validación: PXTDA-11CMJ-9QKNG
Fecha de emisión: 31 de Marzo de 2023 a las 13:35:31
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Alcalde - Presidente del AYUNTAMIENTO ASTORGA.Firmado 31/03/2023 13:27

2.- Secretario General del AYUNTAMIENTO ASTORGA.Firmado 31/03/2023 13:34

FIRMADO
31/03/2023 13:34

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
76

41
3 

P
X

T
D

A
-1

1C
M

J-
9Q

K
N

G
 D

35
C

43
75

84
2E

76
C

D
58

6C
03

A
F

C
89

68
A

B
B

66
0A

E
29

6)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
.



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

  EXPEDIENTE: 84/2023

JURIDICO, emitido con carácter FAVORABLE a la contratación citada.

FISCALIZACION, emitido con carácter FAVORABLE a la contratación citada.

IV. Aprobado el expediente de contratación mediante resolución 2023/75, ordenando su
publicación e iniciando así el plazo de presentación de ofertas.

Reunida la mesa de contratación el veinticuatro de marzo de 2023, para la apertura de
las ofertas presentadas en plazo.

Realizados los cálculos señalados en el pliego de clausulas administrativas para la
presunción de anormalidad, estando en dicha situación todas la inferiores a 38.309,90  
euros y detectada que incurre en presunción de temeridad la oferta presentada por el
licitador José Manuel Balboa, S. L. por importe de 35.107,52    euros.

Visto el informe emitido por el arquitecto municipal donde se señala qué términos han de
justificar para la oferta.

HA RESUELTO:

Solicitar justificación de oferta al licitador José Manuel Balboa, S. L., en los términos

recogidos en el citado informe del arquitecto municipal, otorgándole el plazo de 5 días

hábiles.

Lo mandó y firma el Sr. Alcalde, de todo lo cual yo, el Secretario General, doy fe.

EL ALCALDE                        EL SECRETARIO GENERAL

(DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE)

Nº DE RESOLUCIÓN: 2023/213RESOLUCIÓN: Resolución Nº: 2023/213 EXP: OB. PASS. Captación
Santa Catalina

Código para validación: PXTDA-11CMJ-9QKNG
Fecha de emisión: 31 de Marzo de 2023 a las 13:35:31
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Alcalde - Presidente del AYUNTAMIENTO ASTORGA.Firmado 31/03/2023 13:27

2.- Secretario General del AYUNTAMIENTO ASTORGA.Firmado 31/03/2023 13:34

FIRMADO
31/03/2023 13:34

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
76

41
3 

P
X

T
D

A
-1

1C
M

J-
9Q

K
N

G
 D

35
C

43
75

84
2E

76
C

D
58

6C
03

A
F

C
89

68
A

B
B

66
0A

E
29

6)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
.


